convenit, tum secundum id quo discrepat, adeo ut

¹ Psal. LXXI, 18; Psal. LXXVI, 14.

Variæ lectiones.

⁵⁶ Laur. ἀπαρχῆς. ⁵⁷ Laur. ἀσυγχύτως. ⁵⁸ Laur. τὸ ἀντιστρέφον. ⁵⁹ Laur. τὰ. ⁶⁰ Laur. ταῖς. ⁶¹ Laur. ἐπ' αὐταῖς. ⁶² Laur. ἀντανακλώμενος. ⁶³ Laur. ἀβὲστ καί. ⁶⁴ Laur. κρείττωσι.

naturarum compositionem summa sapientia illud suppleat, quod ratione personarum in tota Deitate latius protenditur, in ipsa vero in unum coarctatur.

ΓΓ'. Ἀλλὰ τί μοι τούτων νυνί; Τοῖς τοίνυν τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ Θεοῦ, καὶ τὰ περὶ τὴν τεκοῦσαν ἐπόμεινα. Καθὼ μὲν ἐκεῖνος ἄνθρωπος ὑστερον, καὶ μήτηρ ἠένεγκούσα· καθὼ δὲ καὶ Θεός, οὐδὲν ἤττον καὶ παρθένος, οὐχ ἤττον καὶ μετὰ γέννησιν κάκεινη⁶¹. Τὸ μὲν, τῆς πληρώσεως· τὸ δὲ, τῆς κενώσεως· καὶ τὸ μὲν, ὡς μόνου⁶² Θεοῦ, θεῖον ἔλον· τὸ δὲ, ὡς καὶ ἀνθρώπου⁶³, ἀνθρώπινον. Τούτου τί συμφρονότερον, ἢ Θεῶν προκρίστερον, ἢ μητρὶ χαριέστερον; *maurum. Quid hoc magis consuetaneum, vel quid magis*

XIII. Verum horum nunc mihi satis; his autem, quæ sunt Filii Dei, qui et Filius est et Deus, connectuntur et ea quæ ad Genitricem pertinent. Et quidem quatenus ille dein factus est homo, ea quæ ipsum gestavit, etiam mater est; quatenus autem etiam est Deus, rursus illa nibilo minus et virgo est, et talis non minus etiam post partum perseverat. Alterum plenitudinis est (divinitatis), alterum exinanitionis; alterum, quippe solius Dei opus, totum divinum; alterum, utpote etiam hominis, humanum. Quid hoc magis consuetaneum, vel quid magis Deo conveniens, aut matri jucundius esse

ΙΔ'. Πλὴν ὁ μὲν τοῦτο δεύτερον, τὴν ὑπὲρ ἡμᾶς τε καὶ καθ' ἡμᾶς γέννησιν ταύτην, γεννηθεὶς ἀπὸ Μητρός ἀξίας, ἦν⁶⁴ ὑποτασσόμενος τοῖς γονεῦσι, κατὰ τὸ λόγιον, δῆλον δ' ὅτι γονεῦσι τῇ μὲν κατὰ φύσιν καὶ ὑπὲρ φύσιν, τῷ δὲ κατὰ τινα σχέσιν, εἴ⁶⁵ οὖν θέσιν, εἰ βούλει, καὶ πρὸς φύσιν οὐδέν. Ὅς⁶⁶ γὰρ ἄνθρωπος, ὁ μνηστὴρ καὶ τοῦ τεχθέντος πατρός. Γονεῖς τοίνυν ὁμῶς, εἰ καὶ μὴ⁶⁷ ὁμοίως ἀμφοτέρου ὑφ' ὧν καὶ λαμβάνει τὸ σωτήριον ὄνομα τὸ χρηματισθέν αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ ἀγγέλου καὶ πρὸ συλλήψεως.

XIV. Cæterum ille, qui in secunda hac forma a digna Matre nativitate ista præcellentiore juxta ac nostræ simili genitus est, secundum evangelicum oraculum, *erat subditus parentibus*⁶⁸, videlicet et illi, quæ secundum naturam ac simul supra naturam ipsum genuit, et illi qui, relatione quadam, scilicet, si ita vis, adoptione, nullatenus vero natura, eidem pater fuit. Sponsus enim etiam nati pater habebatur, utpote (Mariæ) vir. Ambo igitur pariter genitores, sed non eadem ambo ratione; a quibus et nomen accipit Salvatoris, quod vel ante conceptum divinitus ab angelo revelatum ipsis fuerat.